
	 ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Αριθμός 51606 οικ. Φ.300.2	
Προκήρυξη διαγωνισμού πρόσληψης είκοσι 
(20) ιδιωτών ως πυροσβεστικό προσωπικό Ει-
δικών Καθηκόντων κατηγορίας Υγειονομικών 
στο Πυροσβεστικό Σώμα για το έτος 2025.

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 101 και 101Α του ν. 4662/2020 «Εθνι-

κός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπι-
σης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθε-
λοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 
Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27). 

β. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α΄45).

γ. Του άρθρου  28 του ν.  4305/2014 «Ανοικτή διάθε-
ση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και 
δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του 
ν. 3448/2006 (Α΄ 57), προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω 
ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγι-
κού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις» (Α΄237).

δ. Της υπό στοιχεία ΥΠ 2495/2025 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Εσωτερικών και Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Καθορισμός γενικών, 
ειδικών και πρόσθετων προσόντων, προϋποθέσεων, 
κωλυμάτων, δικαιολογητικών, διαδικασίας επιλογής 
υποψηφίων, προκαταρκτικών εξετάσεων, κριτηρίων 
κατάταξης σε αξιολογικούς πίνακες, τρόπου μοριοδό-
τησης, τρόπου ένταξης σε επετηρίδες για την κατάταξη 
ιδιωτών ως πυροσβεστικό προσωπικό ειδικών καθηκό-
ντων καθώς και για τη μετάταξη πυροσβεστικού προ-
σωπικού γενικών καθηκόντων στο πυροσβεστικό προ-
σωπικό ειδικών καθηκόντων» (Β’ 4878).

2. Την υπό στοιχεία 2122 Φ.212.1/05-07-2024 εισή-
γηση της Υγειονομικής Υπηρεσίας του Πυροσβεστικού 
Σώματος «Εκτίμηση αναγκών της ΥΓ.Υ.Π.Σ για κατανομή 
ειδικοτήτων» και την εισήγηση της Διεύθυνσης Ανθρω-
πίνων Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, 
της παρ. 4 του άρθρου 101Α του ν. 4662/2020.

3. Την υπ’  αρ. 26/31-10-2023 Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλή-
ψεων έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αριθ. 
42/30-09-2020, 50/4-11-2021 και 31/27-09-2022 Πρά-
ξεων Υπουργικού Συμβουλίου».

4. Την υπ’ αρ. 51/30-09-2024 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 
έτους 2025 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 50/4.11.2021, 
31/27.9.2022 και 26/31.10.2023 Πράξεων Υπουργικού 
Συμβουλίου».

5. Την υπό στοιχεία 58475/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/15-09-2025 
εισήγηση, κατά το άρθρο  24 του ν.  4270/2014, της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας σε υπό προώθη-
ση σχέδιο απόφασης του Αρχηγού του Π.Σ. με θέμα: 
«Προκήρυξη διαγωνισμού για την κατάταξη είκοσι (20) 
ιδιωτών ως πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθη-
κόντων κατηγορίας Υγειονομικών στο Πυροσβεστικό 
Σώμα, για το 2025», σύμφωνα με την οποία από την 
παρούσα δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 
1060.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προ-
στασίας», τόσο για το τρέχον έτος όσο και για τα ακό-
λουθα έτη.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

Αποφασίζει
Την προκήρυξη διαγωνισμού για την κατάταξη στο 

Πυροσβεστικό Σώμα είκοσι (20) ιδιωτών ως Αξιωματι-
κών Ειδικών Καθηκόντων με το βαθμό του Πυραγού, 
κατηγορίας Υγειονομικών με ειδικότητα Ιατρών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Α.Σ.Ε.Π. Αρ. Φύλλου 51

3355

ΤΕΥΧΟΣ ΠPOKHPYΞEΩN AΝΩΤΑΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3356 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 51/18.09.2025

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΘΕΣΕΩΝ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

1. Στον παρακάτω πίνακα παρατίθεται η κατανομή θέσεων ανά ειδικότητα: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΘΕΣΕΩΝ ΙΑΤΡΩΝ Π.Σ.

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΗ

1 ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ 5 Υγειονομική Υπηρεσία Π.Σ. Αθήνα

2 ΓΕΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ
1 Σχολή Πυροσβεστών Πτολεμαΐδα

1 Υγειονομική Υπηρεσία Π.Σ. Αθήνα

3 ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΑΥΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ 2 Υγειονομική Υπηρεσία Π.Σ. Αθήνα

4 ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑΣ 1 Υγειονομική Υπηρεσία Π.Σ. Αθήνα

5 ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ 1 Υγειονομική Υπηρεσία Π.Σ. Αθήνα

6 ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΑΣ 2 Υγειονομική Υπηρεσία Π.Σ. Αθήνα

7 ΕΠΕΙΓΟΥΣΑΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 3 Υγειονομική Υπηρεσία Π.Σ. Αθήνα

8 ΓΕΝΙΚΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ 2 Υγειονομική Υπηρεσία Π.Σ. Αθήνα

9 ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ 1 Υγειονομική Υπηρεσία Π.Σ. Αθήνα

10 ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΑΣ 1 Υγειονομική Υπηρεσία Π.Σ. Αθήνα

2. Σε περίπτωση μη κάλυψης θέσεων για κάποια ειδικότητα, αυτές μεταφέρονται σε ειδικότητες του ανωτέρω 
πίνακα, με απόφαση Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος, κατόπιν εισήγησης της Υγειονομικής Υπηρεσίας Πυρο-
σβεστικού Σώματος. 

3. Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό μπορούν να είναι υποψήφιοι σε περισσότερες από μία ειδικότητες. Η σειρά 
με την οποία δηλώνονται οι ειδικότητες στην αίτηση-υπεύθυνη δήλωση συμμετοχής στον διαγωνισμό επέχει θέση 
σειράς προτίμησης, είναι δεσμευτική και δεν μπορεί να μεταβληθεί εκ των υστέρων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’  
ΠΡΟΣΟΝΤΑ - ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ - ΚΩΛΥΜΑΤΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

1. Οι υποψήφιοι/ες θα πρέπει να συγκεντρώνουν τα ακόλουθα προσόντα και προϋποθέσεις: 
α. Να είναι Έλληνες πολίτες.
β. Να μην υπερβαίνουν το τεσσαρακοστό πέμπτο (45ο) έτος της ηλικίας τους κατά την 31η Δεκεμβρίου του έτους 

προκήρυξης του διαγωνισμού, ήτοι να έχουν γεννηθεί από την 01/01/1980 και μεταγενέστερα.
γ. Εφόσον είναι άντρες, να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές υποχρεώσεις τους με σωματική ικανότητα Ι1 ή να 

έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές, με την επιφύλαξη της απαλλαγής λόγω ανικανότητας που ανάγεται σε λόγους 
υγείας. Οι υποψήφιοι που υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία μπορούν να υποβάλουν αίτηση συμμετοχής στη 
διαγωνιστική διαδικασία, υπό τον όρο ότι κατά το χρόνο κατάταξής τους θα την έχουν ολοκληρώσει ή θα έχουν 
απαλλαγεί νόμιμα από το υπόλοιπο αυτής, εκτός από λόγους υγείας. Η αναβολή στράτευσης δεν νοείται ως απαλ-
λαγή.

δ. Να έχουν υγεία και άρτια σωματική διάπλαση, διαπιστούμενη από την αρμόδια υγειονομική επιτροπή εξέ-
τασης, μετά από προσκόμιση σε αυτήν από τους υποψηφίους, γνωματεύσεων, που καθορίζονται στην παρούσα 
προκήρυξη.

ε. Να μην έχουν καταδικασθεί για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης κακουργήματος ή για έγκλημα ανυποταξίας σε 
πολιτική αρχή, λιποταξίας, προσβολής του πολιτεύματος, προσβολής κατά της πολιτειακής εξουσίας, πλαστογρα-
φίας, πλαστογραφίας πιστοποιητικών, υφαρπαγής ψευδούς βεβαιώσεως, ψευδορκίας, ψευδούς καταμήνυσης, πα-
ράβασης καθήκοντος, ανθρωποκτονίας εξαιρουμένης της προερχομένης από αμέλεια, κλοπής, εκβίασης, απάτης, 
απάτης με υπολογιστή, απάτης σχετικής με τις επιχορηγήσεις, υπεξαίρεσης, απιστίας, παράνομης βεβαίωσης ή 
είσπραξης δικαιωμάτων του Δημοσίου, ναρκωτικών, κατά της γενετήσιας ελευθερίας και οικονομικής εκμετάλ-
λευσης της γενετήσιας ζωής, εμπρησμό και εμπρησμό σε δάση   (με πρόθεση ή από αμέλεια) επικίνδυνων πα-
ρεμβάσεων στη συγκοινωνία μέσων σταθερής τροχιάς, πλοίων και αεροσκαφών, παρακώλυσης συγκοινωνιών ή 
οποιουδήποτε άλλου εγκλήματος από δόλο τελεσθέντος, για το οποίο επιβλήθηκε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3357Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 51/18.09.2025

τριών (3) μηνών. Επίσης, να μην έχουν παραπεμφθεί αμετάκλητα σε δίκη ή εγκλεισθεί σε σωφρονιστικό κατάστη-
μα για κακούργημα ή κάποιο από τα πλημμελήματα αυτά κατά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής 
αιτήσεων και κατά το χρόνο της κατάταξης. Υποψήφιοι, οι οποίοι έχουν παραπεμφθεί σε δίκη διά βουλεύματος, 
επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση συμμετοχής αλλά δεν εισάγονται στο Πυροσβεστικό Σώμα, αν είναι επιτυχό-
ντες, εφόσον δεν έχει εκδοθεί αμετάκλητο αθωωτικό βούλευμα ή απόφαση μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της 
απόφασης κατάταξης. Η απονομή χάριτος δεν αίρει την ανικανότητα για κατάταξη εκτός εάν έχει εκδοθεί έως την 
ημερομηνία υποβολής αίτησης συμμετοχής τους, κατά την παρ. 1 του άρθρου 47 του Συντάγματος, διάταγμα που 
αίρει το σχετικό κώλυμα.

στ. Να μη διώκονται ως φυγόποινοι ή φυγόδικοι για τα παραπάνω αδικήματα.
ζ. Να μην έχουν στερηθεί των πολιτικών τους δικαιωμάτων ή να μην τους έχει επιβληθεί η παρεπόμενη ποινή 

του άρθρου 60 Π.Κ., έστω και αν έχει λήξει ο χρόνος που ορίστηκε για τη στέρησή τους ή ακόμη και αν παρήλθε ο 
χρόνος επιβολής της παρεπόμενης ποινής.

η. Να μην τελούν υπό δικαστική συμπαράσταση, στερητική ή επικουρική.
θ. Να μην έχουν απολυθεί από το δημόσιο, εξαιτίας πειθαρχικού παραπτώματος, καθώς και να μην έχει καταγ-

γελθεί η σύμβαση εργασίας τους από το δημόσιο, για αντισυμβατική συμπεριφορά από δόλο ή αμέλεια.
ι. Να μην είναι χρήστες ναρκωτικών ουσιών.
ια. Να μην έχουν εκπέσει από στρατιωτικό βαθμό, αποβληθεί ή απολυθεί για λόγους πειθαρχίας από τις Ένοπλες 

Δυνάμεις ή τα Σώματα Ασφαλείας.
ιβ. Να έχουν πίστη στο Σύνταγμα, αφοσίωση στην πατρίδα και στη δημοκρατία και να μην πρεσβεύουν θρη-

σκευτικές δοξασίες, που εμποδίζουν την εκτέλεση των καθηκόντων τους. Σε περίπτωση στην οποία υποψήφιος, 
μετά την επιτυχία και την κατάταξή του, αρνείται την εκτέλεση των καθηκόντων του, λόγω θρησκευτικών ή άλλων 
δοξασιών και πεποιθήσεων ανακαλείται η πράξη κατάταξής του.

ιγ. Να μην φέρουν δερματοστιξία (τατουάζ), ή οπές από διάτρηση σώματος (piercing), σε εξωτερικά εμφανές 
σημείο του σώματός τους, κατά την περιβολή στολών του Π.Σ., σύμφωνα με τις ισχύουσες για το προσωπικό του 
Π.Σ. διατάξεις. Δεν επιτρέπεται να φέρουν σε κανένα σημείο του σώματός τους δερματοστιξία με απεικονίσεις, οι 
οποίες, εκ του περιεχομένου τους, προκαλούν κατά τέτοιο τρόπο, ο οποίος δεν συνάδει με την ιδιότητα και τα κα-
θήκοντά του πυροσβεστικού προσωπικού ή περιλαμβάνουν μηνύματα διακρίσεων, μίσους ή βίας κατά προσώπου 
ή ομάδας προσώπων που προσδιορίζονται με βάση τη φυλή, το χρώμα, τη θρησκεία, τις γενεαλογικές καταβολές, 
την εθνική ή εθνοτική καταγωγή, το σεξουαλικό προσανατολισμό, την ταυτότητα φύλου ή την αναπηρία.

2. Τα προσόντα, εκτός της ηλικίας, και η έλλειψη κωλυμάτων των υποψηφίων, πλην όσων ορίζονται διαφορετικά 
στην παρούσα, πρέπει να συντρέχουν κατά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων και να 
διατηρούνται μέχρι την κατάταξη.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’  
1. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ

1. Όσοι/ες έχουν τα προσόντα και τις προϋποθέσεις και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα του Κεφαλαίου Β΄ της πα-
ρούσας προκήρυξης και επιθυμούν να συμμετάσχουν στον διαγωνισμό, πρέπει, μέσα στις προθεσμίες και κατά την 
καθοριζόμενη στο Κεφάλαιο Δ΄ διαδικασία, να υποβάλουν για τη συμμετοχή τους τα ακόλουθα:

α. Αίτηση-υπεύθυνη δήλωση συμμετοχής στο διαγωνισμό, η οποία εκτυπώνεται από εξωτερικό υπερσύνδεσμο 
(link), στην ιστοσελίδα του Π.Σ. www.fireservice.gr και στην οποία οι υποψήφιοι/ες δηλώνουν ότι:

αα. Διαθέτουν τα προσόντα και πληρούν τις προϋποθέσεις και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα του Κεφαλαίου Β’ 
της παρούσης, χωρίς να απαιτείται η αναλυτική περιγραφή αυτών.

αβ. Τα αναφερόμενα στην αίτησή τους στοιχεία είναι αληθή και τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά είναι γνήσια 
και ακριβή.

αγ. Δέχονται να υποβληθούν σε έλεγχο για χρήση απαγορευμένων ουσιών πριν την εισαγωγή τους στην Πυρο-
σβεστική Ακαδημία.

αδ. Συναινούν στην ηλεκτρονική επεξεργασία των στοιχείων που αναφέρουν στην αίτησή τους.
Η ανωτέρω αίτηση-υπεύθυνη δήλωση θα πρέπει να έχει θεωρηθεί από αρμόδια δημόσια Αρχή ή Υπηρεσία ή 

μέσω www.gov.gr για το γνήσιο της υπογραφής, επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
και η ανακρίβεια των δηλούμενων στοιχείων επισύρει τις προβλεπόμενες ποινικές και διοικητικές κυρώσεις. Ανυ-
πόγραφη και μη θεωρημένη αίτηση δεν γίνεται δεκτή και η υποψηφιότητα απορρίπτεται, εφόσον δεν διορθωθεί 
μετά τη συμπερίληψή της στον πίνακα απαραδέκτων αιτήσεων. 

β. Δύο (2) πρόσφατες έγχρωμες φωτογραφίες τύπου διαβατηρίου ή ταυτότητας (διαστάσεων 3 εκ. x 4 εκ.) Στο 
πίσω μέρος κάθε φωτογραφίας ο υποψήφιος υποχρεούται να αναγράψει ευκρινώς το ονοματεπώνυμο και το πα-
τρώνυμό του.

γ. Ευκρινές φωτοαντίγραφο των δύο (2) όψεων του αστυνομικού δελτίου ταυτότητας. Σε περίπτωση που δεν 
είναι διαθέσιμο, γίνεται δεκτό φωτοαντίγραφο σχετικής προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής ή των κρί-
σιμων σελίδων του διαβατηρίου, ήτοι αυτών στις οποίες αναγράφονται ο αριθμός διαβατηρίου και τα στοιχεία 
ταυτότητας του κατόχου ή των κρίσιμων σελίδων του ατομικού βιβλιαρίου υγείας οποιουδήποτε ασφαλιστικού 

http://www.fireservice.gr
http://www.gov.gr


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3358 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 51/18.09.2025

φορέα, εφόσον φέρουν σχετική φωτογραφία, ή των δύο όψεων της άδειας οδήγησης. Αν δεν προκύπτει από τα ως 
άνω έγγραφα η ημερομηνία γέννησης, πρέπει να προσκομισθεί και πιστοποιητικό ή βεβαίωση γέννησης.

δ. Πιστοποιητικό Στρατολογικής Κατάστασης τύπου Α΄, στο οποίο να εμφαίνεται η σωματική ικανότητα, για τους 
άνδρες.

ε. Πτυχίο ή δίπλωμα Ιατρικής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή ισότιμος τίτλος αντίστοιχης ειδι-
κότητας σχολών της αλλοδαπής. 

Σε περίπτωση που ο βαθμός του πτυχίου εκφράζεται με αξιολογικό χαρακτηρισμό ή με ακέραιο αριθμό, ο τίτ-
λος πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της οικείας Σχολής για τον ακριβή αριθμητικό βαθμό, με δύο δεκαδικά 
ψηφία. 

Σε περίπτωση που ο βαθμός του πτυχίου προκύπτει μόνο από αξιολογικό χαρακτηρισμό και ο υποψήφιος δεν 
προσκομίσει βεβαίωση της οικείας σχολής για τον ακριβή αριθμητικό βαθμό, λαμβάνεται υπόψη η κατώτερη βαθ-
μολογία που αντιστοιχεί σε κάθε μια αξιολογική κλίμακα (Άριστα 8,50/Πολύ καλά 6,50/Καλά 5,00). Σε περίπτωση 
που ο βαθμός πτυχίου δεν προκύπτει ούτε από αξιολογικό χαρακτηρισμό λαμβάνεται υπόψη το ελάχιστο της 
βαθμολογικής κλίμακας (5,00).

Οι υποψήφιοι/ες που είναι κάτοχοι πτυχίου ή διπλώματος Ιατρικής, τα οποία έχουν χορηγηθεί από κράτη-μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον τους έχει χορηγηθεί άδεια άσκησης επαγγέλματος ή βεβαίωση ότι πληρούν όλες 
τις νόμιμες προϋποθέσεις για την άσκηση του επαγγέλματος του Ιατρού, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφα-
λαίου ΙΙΙ του Τίτλου ΙΙΙ του π.δ. 38/2010 (Α΄ 78) εξαιρούνται από την υποχρέωση προσκόμισης πράξης αναγνώρι-
σης για την ισοτιμία και την αντιστοιχία του τίτλου, όχι όμως και από την υποχρέωση προσκόμισης πράξεως του 
ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α ή Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για τη βαθμολογική αντιστοιχία του τίτλου. 

στ. Η απαιτούμενη άδεια άσκησης ιατρικού επαγγέλματος ή βεβαίωση ότι πληροί όλες τις νόμιμες προϋποθέσεις 
για την άσκηση του ιατρικού επαγγέλματος από την αρμόδια διοικητική αρχή.

ζ. Άδεια χρησιμοποίησης τίτλου Ιατρικής Ειδικότητας ή τίτλο ιατρικής ειδικότητας.
η. Βεβαίωση ιδιότητας μέλους του οικείου Ιατρικού Συλλόγου.
θ. Βεβαίωση εκπλήρωσης της υποχρεωτικής άσκησης υπηρεσίας υπαίθρου, από το Υπουργείο Υγείας ή βεβαίω-

ση του ίδιου Υπουργείου ότι δεν απαιτείται εκπλήρωση υπηρεσίας υπαίθρου.
Προέλευση – Πιστοποίηση των εγγράφων:
Τα απαιτούμενα από την προκήρυξη δικαιολογητικά γίνονται αποδεκτά ως εξής:
• Δημόσια έγγραφα της ημεδαπής που έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και φορείς του δημόσιου και του ευρύτε-

ρου δημόσιου τομέα (π.χ. τίτλοι σπουδών - πιστοποιητικά - βεβαιώσεις κ.λπ.), γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλ-
λονται σε ευκρινή φωτοαντίγραφα.

• Ιδιωτικά έγγραφα της ημεδαπής γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή φωτοαντίγραφα, χωρίς 
επικύρωση από δικηγόρο ή θεώρηση από υπηρεσίες και φορείς του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα 
(π.χ. πιστοποιητικά και βεβαιώσεις απόδειξης γνώσης Η/Υ, ιατρική γνωμάτευση, κ.λπ.).

• Έγγραφα της αλλοδαπής (τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις) γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται σε 
ευκρινή μορφή τα φωτοαντίγραφα των εγγράφων τα οποία έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυ-
ρωθεί από δικηγόρο που φέρει τη σχετική ικανότητα, σύμφωνα με τον κώδικα δικηγόρων, ή τα φωτοαντίγραφα 
ιδιωτικών εγγράφων τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο ή από οποιαδήποτε άλλη δημόσια αρμόδια αρχή 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής που απαιτούνται από την προκήρυξη πρέπει να είναι επίση-
μα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από την Πρεσβεία ή το Προξενείο 
της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή από δικηγόρο που φέρει τη σχετική ικανότητα, σύμφωνα με τον κώδικα δικηγό-
ρων ή από πιστοποιημένο μεταφραστή.

2. ΜΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
1. Οι υποψήφιοι/ες, εφόσον διαθέτουν, καταθέτουν τα παρακάτω δικαιολογητικά για επιπλέον μοριοδότηση: 
α. Διδακτορικό δίπλωμα Α.Ε.Ι., πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμο 

ή ισότιμο τίτλο της αλλοδαπής, συναφές προς την προκηρυσσόμενη ειδικότητα.
β. Αυτοτελή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών, διάρκειας τουλάχιστον ενός ακαδημαϊκού έτους Α.Ε.Ι., πανεπιστημια-

κού ή τεχνολογικού τομέα της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμο ή ισότιμο τίτλο της αλλοδαπής, συναφή προς 
την προκηρυσσόμενη ειδικότητα. 

γ. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας, επιπέδου γνώσης τουλάχιστον καλής (Β2), Αγγλικής, Γερμανικής, Γαλλικής, 
Ισπανικής ή Ιταλικής γλώσσας, σύμφωνα με το «Παράρτημα Γνώσης Γλωσσομάθειας - Τρόπος Απόδειξης» που γί-
νονται αποδεκτά από τον ΑΣΕΠ το τρέχον έτος. Σε περίπτωση κατοχής περισσότερων του ενός τίτλου ανά γλώσσα, 
λαμβάνεται υπόψη μόνο ο ανώτερος τίτλος ανά γλώσσα. 

δ. Πιστοποιητικό ή τίτλο σπουδών γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ, σύμφωνα με το «Παράρτημα Γνώσης 
Πληροφορικής ή Χειρισμού Η/Υ - Τρόπος Απόδειξης» που γίνονται αποδεκτά από τον ΑΣΕΠ το τρέχον έτος στα 
αντικείμενα: i) επεξεργασίας κειμένων, ii) υπολογιστικών φύλλων και iii) υπηρεσιών διαδικτύου. Φωτοαντίγραφα 
πιστοποιητικών και βεβαιώσεων απόδειξης γνώσης χειρισμού Η/Υ γίνονται αποδεκτά χωρίς επικύρωση από δικη-
γόρο ή θεώρηση από δημόσια υπηρεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3359Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 51/18.09.2025

ε. Βεβαίωση επαγγελματικής προϋπηρεσίας σε δημόσια, ιδιωτικά, στρατιωτικά νοσοκομεία, Μ.Ε.Θ., Ε.Ο.Δ.Υ. ή το 
Ε.Κ.Α.Β. μετά τη λήψη της ιατρικής ειδικότητας.

2. Σε περίπτωση υποβολής δεύτερου (2ου) συναφούς αυτοτελούς μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορι-
κού διπλώματος, ο υποψήφιος λαμβάνει το 50% των μορίων του πρώτου μεταπτυχιακού τίτλου ή διδακτορικού 
διπλώματος αντίστοιχα. Βαθμολογούνται συνολικά μέχρι δύο (2) μεταπτυχιακοί τίτλοι και δύο (2) διδακτορικά δι-
πλώματα.

3. Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής που κατατίθενται πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμέ-
νοι στην ελληνική γλώσσα. Σε διαφορετική περίπτωση δεν γίνονται αποδεκτοί και δεν μοριοδοτούνται, εφόσον 
δεν υποβληθούν με επίσημη μετάφραση μετά τη συμπερίληψη της αίτησης στον πίνακα απαραδέκτων αιτήσεων.

3. ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ
1. Η μοριοδότηση των υποψηφίων πραγματοποιείται ως εξής:
α. Ο βαθμός πτυχίου ή διπλώματος Ιατρικής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμου ή ισότιμου τίτλου 

αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής ανάγεται σε δεκάβαθμη κλίμακα πολλαπλασιαζόμενος επί εκατό 
(100), με ακρίβεια μέχρι το εκατοστό της μονάδας. 

β. Διδακτορικό δίπλωμα σε γνωστικό αντικείμενο συναφές με την προκηρυσσόμενη ειδικότητα, τετρακόσια 
(400) μόρια. Δεύτερο (2ο) συναφές διδακτορικό δίπλωμα μοριοδοτείται με διακόσια (200) μόρια. 

γ. Αυτοτελής μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών συναφής με την προκηρυσσόμενη ειδικότητα, διακόσια (200) μό-
ρια. Δεύτερος συναφής αυτοτελής μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών μοριοδοτείται με εκατό (100) μόρια.

δ. Γνώση της Αγγλικής, Γερμανικής, Γαλλικής, Ισπανικής ή Ιταλικής γλώσσας, σύμφωνα με το άρθρο  10 του 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232), ως ακολούθως:

δα. Άριστη (Γ2 ή C2): 70 μόρια. 
δβ. Πολύ καλή (Γ1 ή C1): 50 μόρια. 
δγ. Καλή (Β2 ή Β2): 30 μόρια.

Σε περίπτωση που υποψήφιος κατέχει πιστοποιητικό γλωσσομάθειας σε περισσότερες της μίας (1) ξένης γλώσ-
σας από τις αναγραφόμενες στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνει αθροιστικά μόρια για όλες τις ξένες γλώσσες που γνω-
ρίζει.

ε. Γνώση πληροφορικής ή χειρισμού ηλεκτρονικού υπολογιστή σε επεξεργασία κειμένων, υπολογιστικά φύλλα 
και υπηρεσίες διαδικτύου, τριάντα (30) μόρια.

στ. Επαγγελματική προϋπηρεσία σε δημόσια, ιδιωτικά, στρατιωτικά νοσοκομεία, Μ.Ε.Θ., Ε.Ο.Δ.Υ. ή το Ε.Κ.Α.Β. 
μετά τη λήψη της ιατρικής ειδικότητας, δεκαπέντε (15) μόρια ανά μήνα. Η μέγιστη μοριοδότηση προϋπηρεσίας 
ορίζεται στους εκατόν είκοσι (120) μήνες. 

2. Τα μόρια των περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 1 υπολογίζονται αθροιστικά για τους/τις κατόχους διδακτορικού διπλώ-
ματος ή/και μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών. 

3. Η συνολική μοριοδότηση υπολογίζεται μέχρι εκατοστού της μονάδας. Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων 
στους αναμορφωμένους πίνακες, προηγείται ο υποψήφιος με το μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου ή διπλώματος Ιατρι-
κής, και σε περίπτωση νέας ισοβαθμίας διενεργείται δημόσια κλήρωση από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνι-
σμού.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

1. Οι ενδιαφερόμενοι/ες εκτυπώνουν από εξωτερικό σχετικό υπερσύνδεσμο (link) της ιστοσελίδας του Πυρο-
σβεστικού Σώματος, www.fireservice.gr την αίτηση-υπεύθυνη δήλωση συμμετοχής στο διαγωνισμό, την συμπλη-
ρώνουν και την αποστέλλουν μαζί με τα υποχρεωτικά και μη υποχρεωτικά δικαιολογητικά της παρούσας, που 
διαθέτουν, αποκλειστικά ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ και μόνο με συστημένη επιστολή από την Παρασκευή 26-09-2025 έως 
και την Παρασκευή 17-10-2025 στην ακόλουθη διεύθυνση:

Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού πρόσληψης είκοσι (20) ιδιωτών ως πυροσβεστικό προσωπικό 
Ειδικών Καθηκόντων κατηγορίας Υγειονομικών έτους 2025

Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος
Λεωφόρος Κηφισίας 37-39, Μαρούσι Αττικής

Τ.Κ. 15123

2. Υποβολή αίτησης εκπρόθεσμα ή με άλλη διαδικασία πέραν της ανωτέρω δεν γίνεται δεκτή, θεωρείται ως 
μηδέποτε υποβληθείσα και δε λαμβάνεται υπόψη για το διαγωνισμό. Ως εκπρόθεσμη υποβολή αιτήσεων νοεί-
ται η αποστολή των αιτήσεων πέραν της ημερομηνίας εκπνοής της οριζόμενης προθεσμίας υποβολής τους, ήτοι 
17-10-2025 και διαπιστώνεται από την ημερομηνία σφραγίδας του ταχυδρομείου (δημοσίου ή ιδιωτικού).

3. Μετά την αποστολή της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης, ο/η υποψήφιος/α δεν έχει δικαίωμα να μεταβάλει τα 
δηλωθέντα σε αυτή στοιχεία. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3360 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 51/18.09.2025

4. Ο/Η υποψήφιος/α ειδοποιείται μέσω της διεύθυνσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) που δήλωσε στην 
αίτηση συμμετοχής για τον αριθμό πρωτοκόλλου που έλαβε η αίτησή του, προκειμένου με αυτόν να ακολουθεί και 
να ενημερώνεται για τα επόμενα στάδια του διαγωνισμού. 

5. Με την ολοκλήρωση των ανωτέρω διαδικασιών, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού παραλαμβάνει και 
ελέγχει την εμπρόθεσμη υποβολή των αιτήσεων, καθώς και την ακρίβεια και την πληρότητα αυτών. Προβαίνει 
σε έλεγχο συνδρομής των γενικών και ειδικών προσόντων των υποψηφίων και συντάσσει πίνακα παραδεκτών 
και απαραδέκτων αιτήσεων. Στον πίνακα απαραδέκτων αιτήσεων αναγράφονται οι πλημμέλειες της αίτησης, τα 
ελλιπή δικαιολογητικά και κάθε άλλος λόγος συμπερίληψης των αιτήσεων στον πίνακα αυτό. Οι εν λόγω πίνακες 
υπογράφονται από τον Πρόεδρο και τα μέλη της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού, η οποία τους υποβάλλει στο 
Τμήμα Ανάπτυξης Ανθρώπινων Πόρων της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων Α.Π.Σ., προκειμένου να αναρτηθούν 
στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος, www.fireservice.gr για την ενημέρωση των υποψηφίων, η οποία 
γίνεται με αποκλειστικά δική τους ευθύνη.

6. Οι υποψήφιοι, των οποίων οι αιτήσεις περιλαμβάνονται στον πίνακα απαραδέκτων αιτήσεων, υποβάλλουν 
στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού μόνο με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) και αποκλειστικά 
στη διεύθυνση epdiagdoc@psnet.gr, εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε (5) ημερολογιακών ημερών από την 
ανάρτηση των πινάκων στην ιστοσελίδα του Π.Σ., συμπληρωματικά δικαιολογητικά, όπως απαιτείται, σύμφωνα με 
τον πίνακα απαραδέκτων αιτήσεων. Η μη υποβολή από τους υποψήφιους των ελλειπόντων δικαιολογητικών στην 
ορισμένη ημερολογιακή προθεσμία, αποτελεί αιτία αποκλεισμού τους από τις περαιτέρω διαδικασίες επιλογής.

7. Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού εκδίδει τελική κατάσταση παραδεκτών αιτήσεων, μοριοδοτεί τους υπο-
ψηφίους αυτής και συντάσσει πρακτικό και προσωρινό πίνακα κατάταξης των υποψηφίων με φθίνουσα σειρά 
συνολικών μορίων, ανά προκηρυσσόμενη ιατρική ειδικότητα, στον οποίο περιλαμβάνεται η αναλυτική επιμέρους 
μοριοδότηση των κριτηρίων επιλογής, σύμφωνα με την παρούσα. Στη συνέχεια, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνι-
σμού υποβάλει το πρακτικό με τον προσωρινό πίνακα στη Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων του Π.Σ., η οποία τον 
προωθεί για θεώρηση στον Αρχηγό του Π.Σ. Ο θεωρημένος προσωρινός πίνακας αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Π.Σ. www.fireservice.gr και οι υποψήφιοι ενημερώνονται για αυτόν με αποκλειστικά δική τους ευθύνη.

8. Οι υποψήφιοι δικαιούνται εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε ημερολογιακών (5) ημερών από την ανάρ-
τηση του προσωρινού πίνακα στην ιστοσελίδα του Π.Σ. να υποβάλουν ένσταση, μόνο με μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (email) και αποκλειστικά στη διεύθυνση epdiagdoc@psnet.gr, ενώπιον της Επιτροπής Ενστάσεων, 
η οποία αποφαίνεται επί αυτών συντάσσοντας σχετικό πρακτικό προς την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, η 
οποία ενσωματώνει τις τυχόν διορθώσεις και προβαίνει στη σύνταξη αναμορφωμένου πίνακα, τον οποίο υποβάλ-
λει στη Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων του Π.Σ. Ο αναμορφωμένος πίνακας αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. 
και οι υποψήφιοι ενημερώνονται για αυτόν με αποκλειστικά δική τους ευθύνη. Η Επιτροπή Ενστάσεων συντάσσει 
και αποστέλλει ηλεκτρονικά απάντηση στον υποψήφιο επί της ένστασής του με πλήρη αιτιολογία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’  
ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ 

Για τη διενέργεια των διαγωνιστικών διαδικασιών κατάταξης πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων 
εξ ιδιωτών, με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., κατόπιν πρότασης της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων του Π.Σ. 
συγκροτούνται:

α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού. 
β. Επιτροπή Ενστάσεων.
γ. Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων.
δ. Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΨΥΧΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ΔΟΚΙΜΑΣΙΕΣ

1. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας των ενστάσεων, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού καλεί, από τον 
αναμορφωμένο πίνακα, αριθμό υποψηφίων αυξημένο τουλάχιστον στο τριπλάσιο του αριθμού των προκηρυσσο-
μένων θέσεων για κάθε ειδικότητα κατά φθίνουσα σειρά μορίων ώστε να υποβληθούν σε υγειονομικές εξετάσεις 
και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες. Ο ακριβής τόπος και χρόνος διεξαγωγής των υγειονομικών εξετάσεων και των ψυχο-
τεχνικών δοκιμασιών ορίζεται με απόφαση του Αρχηγείου του Π.Σ., η οποία αναρτάται στην ιστοσελίδα αυτού και 
οι υποψήφιοι ενημερώνονται αποκλειστικά με δική τους ευθύνη.

2. Οι υποψήφιοι/ες που κλήθηκαν από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, αφού εκτυπώσουν το Δελτίο 
Υγειονομικής Εξέτασης από υπερσύνδεσμο (link) της ιστοσελίδας του Πυροσβεστικού Σώματος, www.fireservice.
gr, στη σχετική δημοσίευση της παρούσας προκήρυξης, επικολλούν μία (1) φωτογραφία (τύπου ταυτότητας έγ-
χρωμη διαστάσεων 3 εκ. x 4 εκ.) και μεταβαίνουν σε ιατρούς Νοσοκομείων, Κέντρων Υγείας, ιατρείων, πολυϊατρεί-
ων, δομών του Εθνικού Συστήματος Υγείας ή άλλων μονάδων υγείας της Χώρας, δημόσιων ή ιδιωτικών, ή σε ιδιώτη 
ιατρό της Χώρας για εξέταση και έκδοση γνωματεύσεων, με την προϋπόθεση να είναι ευκρινείς η ημερομηνία, η 
υπογραφή και η σφραγίδα ιατρού. Το Δελτίο Υγειονομικής Εξέτασης περιλαμβάνει τις κάτωθι ιατρικές γνωματεύ-
σεις: 

http://www.fireservice.gr
mailto:epdiagdoc@psnet.gr
http://www.fireservice.gr
mailto:epdiagdoc@psnet.gr


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3361Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 51/18.09.2025

α. Ακτινολόγου, με βεβαίωση των στοιχείων εξεταζόμενου/ης επί της προσκομιζόμενης ακτινογραφίας θώρα-
κος. 

β. Πνευμονολόγου. 
γ. Μικροβιολογικού εργαστηρίου, με επισυναπτόμενες εξετάσεις: γα) γενική αίματος, γβ) γενική ούρων, γγ) σάκ-

χαρο ορού, γδ) κρεατινίνη, γε) γλυκοζυλιωμένη αιμοσφαιρίνη, γστ) Αιμοσφαιρίνη, γζ) αλκαλική, οξαλική και πυ-
ροσταφυλική φωσφατάση, γη) τρανσαμινάσες, γθ) γ-γλουταμυλοτρανσφεράση και με γνωμάτευση ιατρού για το 
σύνολο των ανωτέρω εξετάσεων. 

δ. Παθολόγου, με αναγραφή του αναστήματος χωρίς υποδήματα και του βάρους του/της υποψηφίου/ας και 
υπολογισμό του Δείκτη Μάζας Σώματος (Δ.Μ.Σ.). 

ε. Καρδιολόγου, με επισυναπτόμενο ηλεκτροκαρδιογράφημα (ΗΚΓ).
στ. Ορθοπεδικού. 
ζ. Νευρολόγου. 
η. Ωτορινολαρυγγολόγου (ΩΡΛ), με επισυναπτόμενο ακοόγραμμα. 
θ. Δερματολόγου. 
ι. Γενικού Χειρουργού. 
ια. Ψυχιάτρου. 
ιβ. Οφθαλμίατρου, με επισυναπτόμενη εξέταση καταγραφής οπτικής οξύτητας και βαθμού διαθλαστικής ανω-

μαλίας εκάστου οφθαλμού, καταγραφή χρωματικής αντίληψης και την ύπαρξη ή μη νοσήματος ή πάθησης. 
ιγ. Γυναικολόγου για τις γυναίκες υποψήφιες. 
Οι ανωτέρω γνωματεύσεις και εξετάσεις αφορούν αποκλειστικά το γνωστικό αντικείμενο της ειδικότητας κάθε 

ιατρού και θα πρέπει να αναφέρουν το σκοπό για τον οποίο προορίζονται, να έχουν ευκρινή ημερομηνία, υπογρα-
φή, σφραγίδα ιατρού και θα πρέπει να πραγματοποιηθούν μετά την έκδοση της παρούσας προκήρυξης και πριν 
την παρουσίαση των υποψηφίων στην Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων.

Η ψυχιατρική εξέταση δύναται να πραγματοποιηθεί και σε Κέντρα και Μονάδες Ψυχικής Υγείας ή σε Κινητές 
Μονάδες Ψυχικής Υγείας, δημόσια ή ιδιωτικά, και δεν απαιτείται ψυχομετρικός έλεγχος (υποβολή σε ψυχολογικό 
τεστ).

3. Οι υγειονομικές εξετάσεις και οι γνωματεύσεις του/της υποψηφίου/ας προσκομίζονται αποκλειστικά από τον 
ίδιο στην Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων, σύμφωνα με το σχετικό πρόγραμμα, που αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Π.Σ., μαζί με το δελτίο ταυτότητάς του και το Δελτίο Υγειονομικής Εξέτασης. Οι εξετάσεις και οι γνωματεύ-
σεις επισυνάπτονται στο Δελτίο Υγειονομικής Εξέτασης, εσώκλειστες σε φάκελο, στο εξωτερικό του οποίου θα 
αναγράφεται το ονοματεπώνυμο του/της υποψήφιου/ας. Οι εξετάσεις, εφόσον δεν μπορούν να εκτυπωθούν (π.χ. 
ακτινογραφίες), δύναται να προσκομισθούν σε ηλεκτρονικό δίσκο (CD), επί του οποίου θα επικολλάται από το 
Νοσηλευτικό Ίδρυμα ή το διαγνωστικό κέντρο αυτοκόλλητο με τα στοιχεία του/της υποψηφίου/ας και την ημερο-
μηνία εξέτασης. 

4. Οι υποψήφιοι/ες κρίνονται υγειονομικά κατάλληλοι, σύμφωνα με το π.δ. 11/2014 (Α’ 17) και, μετά την κατάρ-
γησή του, σύμφωνα με την απόφαση που εκδίδεται δυνάμει της παρ. 22 του άρθρου 59 του ν. 5195/2025 (Α’ 73). 
Υγειονομικά ακατάλληλοι κρίνονται οι υποψήφιοι/ες για τους/τις οποίους/ες η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων 
αποφάνθηκε ότι είναι υγειονομικά μη ικανοί/ές για την ενεργό υπηρεσία στο Π.Σ., όσοι/ες παρουσιάστηκαν στην 
Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων και δεν προσκόμισαν δελτίο υγειονομικής εξέτασης ή προσκόμισαν αυτό ελ-
λιπώς συμπληρωμένο καθώς και όσοι/ες υπέβαλαν το δελτίο υγειονομικής εξέτασης, αλλά διέκοψαν/αποχώρη-
σαν από τη διαδικασία πριν την ολοκλήρωση της υγειονομικής εξέτασης. Οι κρινόμενοι ως ακατάλληλοι από την 
ανωτέρω εξέταση αποκλείονται της περαιτέρω διαδικασίας Μη προσκόμιση όλων των προβλεπόμενων από την 
παρούσα προκήρυξη εξετάσεων και γνωματεύσεων αποτελεί αιτία αποκλεισμού από τη συνέχεια των διαδικασιών 
του διαγωνισμού και συνεπάγεται την κρίση του υποψηφίου ως υγειονομικά ακατάλληλου. Η μη προσέλευση στην 
Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων αποτελεί αιτία αποκλεισμού από τη συνέχεια των διαδικασιών του διαγωνι-
σμού και συνεπάγεται την κρίση του υποψηφίου ως «μη προσελθών για υγειονομική εξέταση». 

5. Η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων δύναται να παραγγέλλει την επανεξέταση υποψηφίου/ας από δημόσιο 
ή στρατιωτικό νοσοκομείο, εφόσον προκύπτουν αμφιβολίες για την υγεία και την άρτια σωματική του διάπλαση.

6. Η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων συντάσσει πρακτικό στο οποίο επισυνάπτεται πίνακας των υποψηφίων 
με την κρίση «υγειονομικά κατάλληλος», «υγειονομικά ακατάλληλος» ή «μη προσελθών για υγειονομική εξέταση» 
για κάθε έναν εξ αυτών, το οποίο υποβάλλει στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού. Ο πίνακας των υποψηφίων 
με την κρίση της Επιτροπής Υγειονομικών Εξετάσεων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. και οι υποψήφιοι ενημε-
ρώνονται αποκλειστικά με δική τους ευθύνη. 

7. Όσοι υποψήφιοι χαρακτηρίστηκαν «υγειονομικά κατάλληλοι» από την Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων 
παραπέμπονται στην Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών. Με τις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες ερευνάται η κρίση, 
η προσαρμοστικότητα στις μεταβαλλόμενες καταστάσεις και απαιτήσεις, η αυτοκυριαρχία, η συναισθηματική στα-
θερότητα, η σκέψη, η αντίληψη και η εν γένει προσωπικότητα του υποψηφίου.

8. Αποτυχόντες στις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες κρίνονται οι υποψήφιοι για τους οποίους η Επιτροπή Ψυχοτε-
χνικών Δοκιμασιών αποφάνθηκε ότι είναι μη ικανοί για την ενεργό υπηρεσία στο Π.Σ. και αποκλείονται από τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3362 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 51/18.09.2025

διαδικασία του διαγωνισμού. Η μη προσέλευση στην Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών ή η αποχώρηση από 
αυτήν πριν την ολοκλήρωση των δοκιμασιών, αποτελεί αιτία αποκλεισμού από τη συνέχεια των διαδικασιών του 
διαγωνισμού.

9. Η Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών συντάσσει πρακτικό στο οποίο επισυνάπτεται πίνακας των υγειονομι-
κά κατάλληλων υποψηφίων με την κρίση «επιτυχών στις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες», «αποτυχών στις ψυχοτεχνικές 
δοκιμασίες» ή «μη προσελθών στις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες» για κάθε έναν εξ αυτών, το οποίο υποβάλλει στην 
Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού.

10. Η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων και η Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών αποφαίνονται σε πρώτο και 
τελευταίο βαθμό και οι αποφάσεις τους δεν υπόκεινται σε ένσταση ή προσφυγή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’ 
ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΩΝ

1. Μετά το πέρας των παραπάνω διαδικασιών, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού καταρτίζει οριστικούς πί-
νακες επιτυχόντων και επιλαχόντων, ανά κατηγορία και ειδικότητα κατά φθίνουσα σειρά μορίων. Σε περίπτωση 
ισοβαθμίας υποψηφίων που δεν έχει αρθεί με προηγούμενη κλήρωση, προηγείται ο υποψήφιος με το μεγαλύτερο 
βαθμό πτυχίου και σε περίπτωση νέας ισοβαθμίας διενεργείται δημόσια κλήρωση από την Επιτροπή Διενέργειας 
Διαγωνισμού. Οι οριστικοί πίνακες υπογράφονται από τον Πρόεδρο και τα μέλη της Επιτροπής, υποβάλλονται στη 
Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων του Π.Σ., η οποία τους προωθεί για κύρωση στον Αρχηγό του Π.Σ.

2. Οι οριστικοί πίνακες επιτυχόντων και επιλαχόντων αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. και ισχύουν για ένα 
(1) έτος από τη δημοσίευση του π.δ. κατάταξης των επιτυχόντων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Για την κάλυ-
ψη κενών θέσεων ισχύουν τα αναφερόμενα στην παρ. 2 του Κεφαλαίου Α’ της παρούσας.

3. Οι υποψήφιοι που περιλαμβάνονται στους οριστικούς πίνακες επιτυχόντων κατατάσσονται στο Π.Σ. σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 101 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται 
κατόπιν πρότασης του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και τους αποδίδεται ο βαθμός του 
Πυραγού. 

4. Οι καταταγέντες δίνουν τον όρκο του δημοσίου υπαλλήλου ενώπιον του Διοικητή της Πυροσβεστικής Ακα-
δημίας και προβαίνουν στις απαραίτητες διαδικαστικές ενέργειες σύμφωνα με τις εντολές του Αρχηγείου του Π.Σ. 
Έπειτα, παρακολουθούν βασική εκπαίδευση, η χρονική διάρκεια της οποίας δεν υπερβαίνει τους δύο (2) μήνες, σε 
θέματα αρμοδιότητας και αποστολής του Π.Σ. Η εκπαίδευση περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο τον Κανονισμό Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Π.Σ., θέματα διενέργειας Ένορκων Διοικητικών Εξετάσεων, την Οργάνωση και Δομή του Π.Σ., 
και τον Κανονισμό Λειτουργίας της Υγειονομικής Υπηρεσίας Π.Σ. Ακολούθως, τοποθετούνται και υπηρετούν στις 
προβλεπόμενες θέσεις για την ειδικότητά τους.

5. Με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. καθορίζεται η ημερομηνία παρουσίασης των επιτυχόντων στην Πυροσβε-
στική Ακαδημία για την έναρξη της βασικής εκπαίδευσης. 

6. Οι υποψήφιοι, που υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) δηλώνοντας ότι δεν αποδέχονται 
την κατάταξή τους, διαγράφονται από τον πίνακα επιτυχόντων με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., και στη θέση 
τους καλούνται οι επόμενοι υποψήφιοι κατά σειρά του πίνακα επιλαχόντων της αντίστοιχης κατηγορίας και ει-
δικότητας. Όσοι επιτυχόντες δεν παρουσιασθούν την ημερομηνία που ορίζεται από τον Αρχηγό του Π.Σ. με την 
απόφαση της παρ. 5, θεωρείται ότι αυτοδίκαια παραιτούνται του σχετικού δικαιώματος, εκτός αν η μη έγκαιρη 
προσέλευσή τους οφείλεται αποδεδειγμένα σε λόγο ανωτέρας βίας, διαγράφονται από τον πίνακα επιτυχόντων 
με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., και στη θέση τους καλούνται οι επόμενοι υποψήφιοι κατά σειρά του πίνακα 
επιλαχόντων της αντίστοιχης κατηγορίας και ειδικότητας. Η εκτίμηση των λόγων ανωτέρας βίας, που επικαλείται ο 
υποψήφιος, κρίνεται από τον Αρχηγό του Π.Σ. και σε καμία περίπτωση η μη παρουσίασή του για λόγους ανωτέρας 
βίας δεν μπορεί να διαρκέσει περισσότερο από δεκαπέντε (15) ημέρες από την οφειλόμενη ημερομηνία παρουσί-
ασης. Δήλωση μη αποδοχής κατάταξης επιτυχόντα υποψηφίου δεν ανακαλείται.

7. Οι επιτυχόντες υποψήφιοι την ημέρα κατάταξης προσκομίζουν τα εξής δικαιολογητικά: 
α. Δελτίο Αστυνομικής Ταυτότητας,
β. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75), στην οποία δηλώνουν ότι δεν διώκονται ως φυγόποινοι, φυγόδικοι 

από εισαγγελική αρχή της Χώρας εκτός του τόπου κατοικίας τους και ούτε έχουν παραπεμφθεί σε δίκη, ούτε έχει 
ασκηθεί σε βάρος τους ποινική δίωξη.

γ. οποιοδήποτε άλλο έγγραφο απαιτηθεί σύμφωνα με τις εντολές του Αρχηγείου του Π.Σ.
8. Το Π.Σ., κατά την κατάταξη των υποψηφίων, αναζητεί αυτεπαγγέλτως τα εξής δικαιολογητικά:
α. Αντίγραφο ποινικού μητρώου δικαστικής χρήσης.
β. Πιστοποιητικό Στρατολογικής Κατάστασης τύπου Α’ με αναγραφή της σωματικής ικανότητας (για τους άνδρες 

υποψηφίους).
γ. Πιστοποιητικό του οικείου Πρωτοδικείου περί μη θέσης σε δικαστική συμπαράσταση.
δ. Πιστοποιητικό της Εισαγγελικής Αρχής του τόπου κατοικίας τους ότι δεν διώκονται ως φυγόποινοι ή φυγόδι-

κοι.
9. Ο έλεγχος γνησιότητας των δικαιολογητικών των καταταγέντων διενεργείται από επιτροπή στελεχών του Π.Σ., 

που συγκροτείται με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4305/2014 

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=5889
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=5889
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=897457&partId=1445545
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=897457


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3363Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 51/18.09.2025

(Α’ 237) και την παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45). Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η υποβολή ψευδών, 
αναληθών, παραποιημένων ή πλαστών δικαιολογητικών από καταταγέντα ενημερώνεται ο αρμόδιος εισαγγελέας 
και εκτός από τις τυχόν ποινικές ευθύνες που έχει, ανακαλείται η πράξη κατάταξής του, διαγράφεται από τον πίνα-
κα επιτυχόντων και καλείται για κατάταξη ο πρώτος επιλαχών από τον πίνακα επιλαχόντων.

10. Οι μη καταταγέντες επιτυχόντες δύνανται, κατόπιν αίτησής τους και με δική τους ευθύνη, να παραλάβουν τα 
δικαιολογητικά που κατέθεσαν για τη συμμετοχή τους στο διαγωνισμό, εντός έξι (6) μηνών από την κατάταξη των 
επιτυχόντων. 

11. Με την κατάταξή τους, όλοι οι επιτυχόντες υποβάλλονται, με μέριμνα της Πυροσβεστικής Ακαδημίας και 
αδαπάνως για το δημόσιο, σε εργαστηριακές εξετάσεις για την ανίχνευση απαγορευμένων από τον νόμο ουσιών, 
ήτοι, οπιούχων, κανναβινοειδών και κοκαΐνης, καθώς και σε ανοσολογικές εξετάσεις (τεστ HIV, τεστ HbsAg, τεστ 
HCV). Οι ανωτέρω υγειονομικές εξετάσεις διενεργούνται αμέσως μετά την κατάταξη των επιτυχόντων και οπωσ-
δήποτε εντός της χρονικής διάρκειας της εκπαίδευσής τους. Καταταγείς που προκύψει ότι δεν διαθέτει το σύνολο 
των ανωτέρω υγειονομικών προϋποθέσεων ή αρνείται να εξεταστεί ή απουσιάζει από την ως άνω εξέταση, απολύ-
εται από τις τάξεις του Π.Σ. και αντικαθίσταται από επιλαχόντα υποψήφιο. 

12. Σε περίπτωση διαπίστωσης κύησης προσληφθείσας, αναστέλλεται η εκπαίδευσή της και συνεχίζεται σε κα-
τάλληλο χρόνο μετά τον τοκετό, σύμφωνα με γνωμάτευση της Επιτροπής Υγειονομικών Εξετάσεων. 

13. Για την αντικατάσταση όσων θέσεων κενωθούν για οποιοδήποτε λόγο και για όσο διάστημα ισχύουν οι κυ-
ρωμένοι οριστικοί πίνακες, ήτοι για ένα έτος από τη δημοσίευση του π.δ. της κατάταξης των επιτυχόντων, ο Αρχη-
γός του Π.Σ. καλεί για κατάταξη ισάριθμους επιλαχόντες υποψηφίους της αντίστοιχης ειδικότητας κατά φθίνουσα 
σειρά βαθμολογίας από τον πίνακα επιλαχόντων.

14. Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων που δεν κατατάσσονται στο Π.Σ. και τα λοιπά έγγραφα του διαγωνισμού, 
διατηρούνται στο αρχείο του Επιτελείου του Αρχηγείου του Π.Σ. για όσο διάστημα παραμένουν σε ισχύ οι κυρω-
μένοι πίνακες και μετά καταστρέφονται, σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για την εκκαθάριση 
των αρχείων, εκτός αν υπάρχει γνωστή στην υπηρεσία εκκρεμής σχετική δίκη, οπότε διατηρούνται μέχρι τη δημο-
σίευση αμετάκλητης απόφασης. Τα δικαιολογητικά των μη πληρούντων τα προσόντα υποψηφίων επιστρέφονται 
σε αυτούς, μέσω των Διοικήσεων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) ή Διοικήσεων Πυροσβεστικών 
Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.) του τόπου κατοικίας τους εφόσον ζητηθούν εγγράφως, εντός του χρονικού διαστήματος του 
πρώτου εδαφίου. 

15. Όλοι οι κατατασσόμενοι στο Πυροσβεστικό Σώμα εγγράφονται στο Γενικό Μητρώο του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος, το οποίο τηρείται στη Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος. Ως εισαγω-
γικός βαθμός ορίζεται ο βαθμός του Πυραγού Ειδικών Καθηκόντων. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Στους πίνακες της παρούσας δεν αναγράφονται δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα των υποψηφίων, αλλά οι 
αριθμοί πρωτοκόλλου της αίτησης αυτών στο διαγωνισμό.

2. Οι κατατασσόμενοι ιατροί αναλαμβάνουν υποχρέωση πενταετούς παραμονής στο Πυροσβεστικό Σώμα από 
την ημερομηνία κατάταξής τους. Η πρόωρη αποχώρηση επιφέρει τον καταλογισμό των ημερών υπηρεσίας, που 
υπολείπονται έως τη συμπλήρωση του χρόνου υποχρεωτικής παραμονής.

3. Οι υποψήφιοι προσερχόμενοι σε κάθε στάδιο της διαδικασίας του διαγωνισμού φέρουν μαζί τους υποχρεωτι-
κά το αστυνομικό δελτίο ταυτότητάς τους. Όσοι δεν φέρουν αστυνομικό δελτίο ταυτότητας δεν γίνονται δεκτοί και 
δεν τους επιτρέπεται η είσοδος στους χώρους διεξαγωγής των διαδικασιών, εκτός αν προσκομίσουν βεβαίωση της 
Αστυνομικής Αρχής με σφραγισμένη φωτογραφία, όπου θα αναγράφεται ότι έχουν καταθέσει τα δικαιολογητικά 
για την έκδοση δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, ή διαβατήριο ή άδεια οδήγησης, εφόσον αυτά φέρουν σχετική 
φωτογραφία.

4. Η ενημέρωση των υποψηφίων για όλες τις διαδικασίες του διαγωνισμού γίνεται αποκλειστικά με δική τους 
ευθύνη.

5. Για την εφαρμογή του παρόντος ισχύουν αναλόγως τα άρθρα 7, 8, 9, 10 και 12 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232), όπως 
ισχύει.

6. Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων υποβάλλονται σε ευκρινή φωτοαντίγραφα, πλην της αίτησης-υπεύθυνης 
δήλωσης συμμετοχής στο διαγωνισμό, η οποία πρέπει να είναι πρωτότυπη. Σχετικά με την επικύρωση των εγγρά-
φων ισχύουν τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο Γ.1 «Προέλευση – Πιστοποίηση των εγγράφων».

7. Εάν τίτλος σπουδών έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, απαιτείται επίσημη μετάφρασή του και Πράξη Ακαδημα-
ϊκής Ισοδυναμίας ή Πιστοποιητικό αναγνώρισης περί ισοτιμίας, ισοτιμίας και αντιστοιχίας, καθώς και αντιστοιχία 
της βαθμολογικής κλίμακας αυτού με τη βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων από τον Διεπιστημονικό 
Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) ή Πράξη αναγνώρισης από το 
Διαπανεπιστημιακό Κέντρο Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών Αλλοδαπής (ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) για απαιτούμενο βασικό 
τίτλο (Π.Ε.) για την ισοτιμία, ισοτιμία και αντιστοιχία του τίτλου, καθώς και αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας 
αυτού με τη βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων. Σε περίπτωση που από τον τίτλο σπουδών δεν προκύ-

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=52672&partId=705207
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=52672


ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3364 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 51/18.09.2025

πτει το γνωστικό αντικείμενο, απαιτείται βεβαίωση από το Εκπαιδευτικό Ίδρυμα που χορήγησε τον τίτλο, η οποία 
να καθορίζει το γνωστικό αντικείμενο, καθώς και επίσημη μετάφρασή της.

8. Η υποβολή αναληθών, παραποιημένων ή πλαστών δικαιολογητικών επιφέρει, εκτός από τον αποκλεισμό του 
υποψηφίου από το διαγωνισμό, και ποινικές συνέπειες, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986 
(Α’ 75) και τα άρθρα 216, 217 και 386 του Ποινικού Κώδικα.

9. Το Γραφείο Τύπου/Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας/Α.Π.Σ. αποστέλλει την παρούσα προ-
κήρυξη στα μέσα μαζικής ενημέρωσης. 

Η παρούσα προκήρυξη να αναρτηθεί σύμφωνα με την Εγκύκλιο 54/Α.Π.Σ., καθώς και στην ιστοσελίδα του Π.Σ. 
www.fireservice.gr, και να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Αρχηγός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΑΓΙΑΣ

http://www.fireservice.gr




ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3366 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 51/18.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*10000511809250012*


		2025-09-18T21:06:22+0300




